НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ

от 216. (7.2 8+ № 7/64
О проведении муниципального этапа
областной краеведческой олимпиады

На’основании приказа КОиН от 27.06.2023 №726 «О плане городских
конкурсов и мероприятий с обучающимися на 2023/2024 учебный год»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа областной
краеведческой олимпиадысогласно приложению №1 к настоящему приказу.

2. МБОУ ДО «Городской Дворец детского (юношеского) творчества им.Н.К. Крупской» (Грудининой А.Е.):
- организовать и провести муниципальный этап областной краеведческой
олимпиадыс 24.01.2024 по 26.01.2024;
- организовать прием заявокв срок до 18.01.2024.

3. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа
областной краеведческой олимпиады согласно приложению №2 к настоящему
приказу.

4. Утвердить состав судейской коллегии муниципального этапа областной
краеведческой олимпиадысогласно приложению №3 к настоящему приказу.

5. Заведующим районными отделами образования КОиН довести до
сведения образовательных организаций района информацию о проведении
муниципального этапа областной краеведческой олимпиады.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника
организационно-правового отдела КОинН.

Председатель комитета Яа С.В. Круль

Приложение №1 к приказуото ПА2
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа
областной краеведческой олимпиады

1. Общие положения1.1. Положение о проведении муниципального этапа областной краеведческойолимпиады(далее — Олимпиада) определяет цели, задачи, порядок проведения,категорию участников, порядок определения победителей.
1.2. Общее руководство подготовкой и проведением Олимпиады осуществляетКомитет образования и науки администрации г. Новокузнецка (далее — КОин).1.3. Непосредственное проведение Олимпиады возлагается на муниципальноебюджетное образовательное учреждение дополнительного образования«Городской Дворец детского (юношеского) творчества им. Н.К. Крупской»(далее - МБОУ ДО «ГДДЕЮ)Т им. Н.К.Крупской») и членов судейской коллегии,утвержденных организационным комитетом.
1.4. Положение является официальным приглашениемдля участия в Олимпиаде.

2. Цели и задачи2.1. Цель: популяризация краеведения, выявление лучших команд краеведовобразовательных организаций Новокузнецкого городского округа.2.2. Задачи:
— стимулировать интерес обучающихсяк географии и истории Кузбасса;- формировать мотивации к самостоятельному приобретению систематическихзнаний в области краеведения;
— способствовать повышению качества краеведческого образования;
_ выявить сильнейших краеведов для участия в краеведческих мероприятияхболее высокого уровня.

3. Состав организационного комитета
Состав организационного комитета (далее - Оргкомитет) утверждается

приказом КОин.

4. Участники
К участию в Олимпиаде допускаются обучающиеся образовательных

организаций Новокузнецкого городского округа и все, получившие это
положение, по трем возрастным группам:
- младшая возрастная группа — 5-6 класс - 24 января 2024 года;
- средняя возрастная группа - 7-8 класс- 25 января 2024 года;
- старшая возрастная группа — 9-11 класс — 26 января 2024 года.
Состав команды — 5 человек.

5. Срокии порядок проведения

5.1. Олимпиада проводится в Центре туризма и краеведения МБОУ ДО«ГДДИЮ)Г им. Н.К. Крупской» (г.Новокузнецк, пр-Бардина, 5) 24.01.2426.01.2024.
5.2. Программа Олимпиады:
-14.30 - регистрация команд;
- 15.00 — начало Олимпиады (согласно графика).

6. Условия участия6.1. Заявки па участие в Олимпиаде по форме согласно приложению № | кнастоящему положению необходимо предоставить в электронном виде наэлектроннуюпочту: сепиг42 пукя(@уапаех.ги до 16 часов 18 января 2024 года.6.2. Возможные направления Олимпиады:
- Исследователи территории Кемеровской области: Д.Г. Мессершмидт, И.Г.Гмелин и Г.Ф. Миллер, С.П. Крашенинников, П.А. Чихачев и маршрут егоэксисдиции по территории Кузбасса, Г.Е. ЦЩуровский, Л.И. Лутугин, П.Н.Крылов, М.А. Усов, П.С. Шпинь;
— природа Кемеровской области: рельеф, климат, гидрология, растительный иживотный мир, их пространственное размещение, положение на карте, охранаприроды;
— Кемеровская область как административная единица: образование, положениепа карте, история заселения территории;
— Кузбассе в истории России: вклад в экономику, культуру иобороноспособность.

.6.3. 11 января 2024 года в 15.00 в Центре туризма и краеведения МБОУ ДО«ГДДЕЮУГ им. Н.К. Крупской» (пр. Бардина, 5) состоится семинар дляруководителей команд, участвующих в Олимпиаде.
6.4. Место команд определяется по сумме баллов, набранных за выполненныезадания. Задания Олимпиады могут формироваться из тестов, вопросов,предполагающих развёрнутый ответ, практических заданий по картеКемеровской области и компетентностно-ориентированных заданий.6.5. Олимниада является муниципальным этапом областной красведческойолимпиады.

7. Судейская коллегия7.1. Состав судейской коллегии утверждается приказом КОинН.
7.2. Судейская коллегия обладает всеми полномочиями на протяжении всейОлимпиады.
7.3. Решение судейской коллегии не оспаривается и изменениюне подлежит.

8. Подведение итогов и награждение8.1. Подведение итогов Олимпиады состоится 1 февраля 2024 года в Центретуризма и краеведения МБОУ ДО «ГДДОЕО)Т им. Н. К. Крупской»(г.Новокузнецк, пр. Бардина, 5).
8.2. Результаты Олимпиады будут опубликованы на сайтах МБОУ ДО«ГДДЕЮ)Г им. Н.К. Крупской» - БИр://ФКгарзКоу.ги/, Центра туризма и

краеведения — ПИр://сИК.пуКхпееги/, в социальной сети «ВКонтакте» -В рз://УК.соп/СНК.пуКЯ
.

8.2. Победители и призеры Олимпиады в каждой возрастной групиенаграждаются грамотами КОиН. Остальные Участники смогут оформитьсертификаты участия в Олимпиаде.

9. Финансирование
9.1. Олимпиада проводится за счет привлеченных средств.9.2. Дополнительную информацию можно получить по телефону: 8913-120-1801- Чубова Зинаида Николаевна, 8951-592-9365 - Гуляев Игорь Викторович.

10. Обеспечение безопасности
10.1. Олимпиада проводится с учетом  санитарно-эпидемиологическихтребований в соответствии с Постановлением Главного государственногосанитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 года №16 в условияхриска распространения коронавирусной инфекции (СОУТО- 19).10.2. Ответственным за безопасную доставку детей на Олимпиаду и проведенисинструктажа по технике безопасности и противопожарной безопасностиявлястся направляющая образовательная организация.10.3. Лица, сопровождающие Участников, несут полную ответственность зажизньи здоровье детей во время Олимпиады.

1. Контактная информация
Адрес: 654018, г. Новокузнецк, просп. Бардина, 5,Центр туризмаи краеведения МБОУ. ДО «ГДДОЕЮ)Т им. Н. К. Крунской».Телефон: (8-3843) 74-42-88, 8913-120-1801 - Чубова Зинаида Николасвна,8951-592-9365 - Гуляев Игорь Викторович
Е-тай: сепии42пук2@уапдех.ги; Сайт ВЕр://сиК пуКхпееги/

Приложение №1
к Положению о проведении
муниципального этана
областной краеведческой
олимпиады

Заявка
на участие в муниципальном этане областной краеведческой олимпиады

от
(полное наименование образовательной организации)Руководители команды

(ФИО(полностью) и телефони
Состав команды: _№ пт Фамилия, имя (полностью) — класс1

РО ини
й2

—_

4
5

_

Дата __
Руководитель образовательной организации

м.п.

Приложение №2 к приказу
от №

Состав организационного комитета
1. Круль С.В., председателья КОиН, председатель оргкомитета.

. Грудинина А.Е.., директор МБОУ ДО «ГДДЕЮ)Т им. Н.К. Крупской».3. Беликов В.А., заместитель
МБОУ ДО «ГДДОЮ)Т им.
2

м

директора по безопасности жизнедсятельностиН.К. Крупской»(по согласованию).

Приложение №3 к приказу
от №

Состав судейской коллегии
1. Круль С.В., председатель КОиН, председатель судейской коллегии.2. ГрудининаА.Е., директор МБОУ ДО «ГДДЕЮ)Т им. Н.К. Крупской».3. Беликов В.А., заместитель директора по безопасности жизнедеятельностиМБОУ ДО «ГДДЕЮ)Г им. Н.К. Крупской»(по согласованию).4. Иванова Т.А.., старший преподаватель кафедры общего и дополиительногообразования МАОУ ДПОИПК (по согласованию).5. Чубова3.Н., заведующий отделом Центра туризма и краеведения МБОУ ДО«ГДДАО)Г им. Н.К. Крупской»(по согласованию).6. Гуляев И.В., методист Центра туризма и краеведения МБОУ ДО «ГДЕ УТГим. Н.К. Круиской»(по согласованию).

7. Савинова Л.А., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ГДДаЮУГим. Н.К. Крупской»(по согласованию).
8. Попова Г.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ГДДаО)Т им.Н.К. Крунской»(по согласованию).